1

山形県司法書士会 平成２９年度

第６回常任理事会議事概要

１．日  時  平成２９年８月２２日（火）午後１時３０分～５時５３分
１．場  所  司法書士会 １階会議室
１．組 織 員  会 長 小松 修
        副会長 伊藤健太郎 早坂智佳子 那須 修
        常任理事 佐藤 剛 鹿俣貴裕 本田哲郎 石沢光康 加藤臣和
        （組織員総数９名  出席者９名  欠席者なし）

議  事

（審議事項）

（総務部）

1. 第５回常任理事会議事録確定の件

●小松会長より提案があり、次のとおり決定した。

 ①前回の審議事項について会長の承認を得た。

2. 第１回支部長会議事録確定の件

●伊藤副会長より提案があり、次のとおり決定した。

 ①議長・木村山形支部長、副議長・前島新庄支部長

②９月末まで署名押印する。

3. 第３回理事会議事録確定の件

●伊藤副会長より提案があり、次のとおり決定した。

   ①各自確認し修正点をサイボウズへ載せる。

②９月末まで署名押印する。

4. 司法書士法改正要望項目（使命規定）に係る意見照会について

●佐藤部長より提案があり、次のとおり決定した。

 ①佐藤部長案を基にする。

②各部長は明日まで常任メーリングで意見を述べる。

 ③その後、正副会長で決定し 8/28まで回答を提出する。

5. 日司連選挙対策費用の件

●佐藤部長より提案があり、次のとおり決定した。

   ①各代議員への郵便物の郵送料 103,800円を制度振興費より支出する。

   ②現金で奥山本部長もしくは佐藤部長へ支払う。

6. 遠藤利明衆議院議員、山形市長懇談会の内容及び出席者について

●佐藤部長より提案があり、次のとおり決定した。

   ①出席者：会長、早坂・伊藤副会長、佐藤・鹿俣・本田部長

石沢部長はリーガルサポート山形支部として参加する。

   ②勉強会：テーマ「所有者不明土地問題について」レジュメは佐藤部長に一任する。

   ③会費：参加者の個人負担とする。

7. 司法書士法施行規則第４１条の２の規定による調査について

●佐藤部長より提案があり、次のとおり決定した。

 2

 ①調査従事予定者

9/12山形本局：小松 修、佐藤 剛、鹿俣貴裕、木村建一、古内あかり、菅原孝博

       渡邉 武、山村靖子

  9/6 新庄支局：前島登志広、柴田慶一、那須修、佐藤正弓

    9/6 鶴岡支局：大瀧英嗣、加藤吉晴、伊藤健太郎、加藤史子

    9/5 酒田支局：小松 豊、佐藤正尚、早坂智佳子、佐藤 剛

   ②担当副会長より従事者予定者へ確認をとり、不都合があれば総務部で調整する。

   ③事務局より従事者へ日時、注意事項、マニュアル等を郵送する。

8. 山内貞範相談役法務大臣表彰お祝いの会について

●伊藤副会長より提案があり、次のとおり決定した。

 ①日時：10/6（金）17：00～

 ②参加者：相談役、正副総務、元相談役（佐藤勘二、早坂幸久、相原栄一）

 ③場所：淀川

9. 峯田相談役日司連副会長当選お祝いの会の件

●伊藤副会長より提案があり、次のとおり決定した。

 ①日時：10/28（土）第２回会員研修会後

 ②参加者：会員全員に案内する。

 ③場所：グランドホテル８階「アドリア」（９０名まで対応可）

 ④研修会案内とともに早めに周知する。

10. 理事会ＭＬの件

●小松会長より提案があり、次のとおり決定した。

 ①佐藤部長が至急作成する。

11. 緊急連絡網の件

●伊藤副会長より提案があり、次のとおり決定した。

 ①各自携帯のメールアドレスを常任メーリングで報告する。

12. 会員名簿調製の件

●伊藤副会長より提案があり、次のとおり決定した。

①10/１付発行予定で準備を進める。

②今回の会員配付文書で対応する。

（経理部）

1. ゲートウェイセキュリティパックについて

●鹿俣部長より提案があり、次のとおり決定した。

 ①ウイルスソフトで対応できているため今回は見送る。

 ②次年度予算策定の際に検討する。

2. 財調特会定期預金（荘内銀行）の件

  ●鹿俣部長より提案があり、次のとおり決定した。

   ①利息のみ普通預金に入れ、元金を定期預金とする。

（企画研修部）

企画研修

1. 公嘱協会ＤＶＤ研修会共催の件

●本田部長より提案があり、次のとおり決定した。

 3

 ①共催する（事後承認）

2. リーガルサポート山形支部平成２９年度第３回研修会共催の件

●本田部長より提案があり、次のとおり決定した。

   ①共催する。

   ②宿泊せず懇親会のみ参加の場合について、金額を確認する。

   ③案内文詳細はリーガルサポート山形支部に一任する。

3. 第２回研修会の実施内容について

●本田部長より提案があり、次のとおり決定した。

   ①日時：10/28（土）13：00～

②場所：山形県ＪＡビル９階

③テーマ・講師：「登記制度における今後の展望」峯田日司連副会長

           「民法改正について（総論）」日司連へ講師派遣依頼する。

   ④新人研修会を午前 10：30～12：00で開催する。

    職務上請求書 45分、本人確認 45分を予定、詳細は次回で審議する。

広報

1. 山形新聞空き家対策特集企画の件

●石沢部長より提案があり、次のとおり決定した。

 ①掲載する。

②内容：相続登記を中心に司法書士会を PRする。

総合相談センター、無料相談所を掲載する。

   ③広報費より 100,000円（税別）を支出する。

（社会事業部）

相談センター

1. 福島県会相談事業「ふたばワールド 2017inとみおか」への相談員派遣について

●石沢部長より提案があり、次のとおり決定した。

 ①２名派遣する。

②日程：9/30（土）

 ③相談員：小松会長、他 1名は相談センター運営委員会へ一任する。

行事が重複しているため決まらない場合は那須副会長にお願いする。

2. 陸前高田相談センター相談員派遣 2017年 10月以降の件

  ●石沢部長より提案があり、次のとおり決定した。

   ①派遣する。

②日程：10/7（土）～8（日）

③相談員：名簿に則り打診する。

3. 山形県多重債務者対策協議会の開催について

  ●石沢部長より提案があり、次のとおり決定した。

   ①出席者：小松会長

②相談会は毎年相談者が０であり、他の相談窓口で足りていると思わるため、相談員

派遣の必要性があるか否かを協議した。

4. 全国一斉！法務局休日相談所（山形地方法務局）の開設について

 4

  ●石沢部長より提案があり、次のとおり決定した。

   ①４名派遣する。

   ②日程：10/1（日）

   ③相談員：相談センター運営委員会へ一任する。

5. 『全国一斉司法書士法律扶助推進月間』の実施について 20170810連発 0589号

  ●石沢部長より提案があり、次のとおり決定した。

   ①相談センター運営委員会に一任する。

   ②勉強会・研修会の開催を委員会で検討する。

社会事業

1. 上山市との空き家対策事業協定書締結の件

●加藤部長より提案があり、次のとおり決定した。

 ①9/8（金）11：00～上山市と事前打合せをする。

 ②出席者：会長、那須・早坂副会長、加藤・石沢部長、木村支部長

 ③１０月に協定書締結予定である。

2. 「労働法教育に関する高校教員等向けセミナー」について 20170816常発 066号

●那須副会長より提案があり、次のとおり決定した。

 ①9/27（水）仙台会場に参加する。

 ②参加者：佐藤正弓社会事業委員長（都合が付かない場合は社会事業委員会一任）

調停センター

1.

（東北ブロック）

1. 東北ブロック司法書士会公益事業担当者会議（9/23）

  ●伊藤副会長より提案があり、次のとおり決定した。

   ①出席者：伊藤副会長、加藤部長

（通知事項）

（総務部）

1. 犯罪利用預金口座等に係る資金による被害回復分配金の支払等に係る事務取扱手続に

おける連絡受付窓口一覧の更新（第３０回）について 0170802事発 062号

●ホームページへ掲載する。

2. 「第３回理事会議事概要」の送付について 20170802常発 064号

●各自目を通す。

3. 連合会委員会委員等の委嘱について 20170804専発 0711号

●回答済

4. 「法定相続情報証明制度に関するＱ＆Ａ」の確定版の送付について 20170804 連発 0545

号

5. 「法定相続情報証明制度に関するＱ＆Ａ」の訂正版の送付について（お詫びとお願い）

20170809連発 0569号

●訂正版を会員送付済。

6. 司法書士法施行規則第 15条第 2項第 3号の認定番号通知等について 20170810事発 066

 5

号

7. 平成 29年度第 1回会長会議事録の送付について 20170816事発 068号

8. 第４６回全青司ひろしま全国研修会のご案内 20170728

●欠席で回答済

9. 旧姓使用について 20170807

●会員送付する。

10. 公嘱協会第 33回定時総会のご案内 20170809

●出席で回答済

11. お礼状（荘内銀行）20170817

12. 役員退任就任挨拶（リーガルサポート）20170817

13. リーガルサポート山形支部正会員情報の提供について 20170818

●各自目を通す。

（経理部）

1. 平成２９年度「日司連地方活性化事業における司法書士会助成金」支給額決定及び初回

送金について 20170802連発 0534号

（企画研修部）

企画研修

1. 第 17回司法書士特別研修の実施日程について 20170802連発 0526号

2. 「裁判の迅速化に係る検証に関する報告書」の送付について 20170804事発 063号

3. 「中間試案後に追加された民法（相続関係）等の改正に関する試案（追加試案）につい

て 20170804常発 065号

●会員送付する。

4. 第３２回日司連中央研修会の同時配信による研修会の実施申込みについて 20170807 中

央研発 058号

●申込む。

5. 平成 29年度新人研修の実施委託及び受講者募集について 20170807連発 0549号

●対象者である熊谷会員、菊地会員、入会予定者の船山さん、築達さんに連絡する。

１０部申込む。

6. 第 17回司法書士特別研修受講者募集のご協力について 20170807連発 0552号

●対象者は今年度合格者、熊谷会員、小山会員

7. 第 17回司法書士特別研修におけるチューターの選任について 20170810連発 0588号

8. 「平成 29 年度日司連年次制研修会 録画教材・総括講義レジュメ」の送付について

20170815中央研発 067号

●当日配付する。

9. 平成２９年度業務研修会「民事裁判ゼミナール 主張・立証編」の開催について 20170815

連発 0613号

10. ライブラリ研修「司法書士史」の公開収録の実施について 20170815連発 0614号

 6

広報

1. 総務省「オンライン申請ガイド book」の送付について 20170728事発 059号

2. 法定相続情報証明制度広報用動画について 20170808連発 0562号

●委員会でホームページ掲載を検討する。

3. 平成２９年度広報素材について 20170808連発 0563号

●委員会で検討する。

4. 会報 THINK第 116号への報告書等の掲載について 20170810連発 0584号

5. オンライン申請活用ガイドに関する動画の掲載について 20170810連発 0585号

●活用ガイドの 22ページを付け会員配付する。

6. テレビドラマの放映について（情報提供）20170815事務連絡

●会員へＦＡＸ送付済。

7. 大阪司法書士会「司法書士の日」記念無料法律相談会広報用ポスターの掲示方について

20170728

8. 外国人相談窓口の広報について 20170804

●チラシを会員数分もらって送付する。

（社会事業部）

相談センター

1. NSR3.net「司法書士会法テラス担当者等専用フォーラム」登録メンバーのご確認につい

て 20170816事発 067号

●佐藤部長は登録済、石沢部長を追加登録する。

2. 「困ったときの相談窓口活用ガイド」の改訂について 20170731

●会に備え置き相談会で活用する。

3. 自殺対策の推進に関する調査について 20170807

●石沢部長が記入、早坂副会長が確認し提出する。

4. 避難者向けフリーペーパー「うぇるかむ」送付について 20170817

●被災者支援について担当者間で話す機会を設ける。

社会事業

1. NSR3.net「東日本大震災復興支援」フォーラム登録者について 20170810事務連絡

●小松会長、石沢部長、加藤部長を登録する。

2. 空き家・所有者不明土地問題対策への取組状況について 20170810連発 0581号

●那須副会長が取りまとめを行い報告する。

3. 平成２９年度「自殺予防週間」における啓発活動等の推進について 0120170809専発 076

号

●該当なしで回答する。

4. 社会人・OBによる「職業講話」の講師について 20170808

●小野会員を派遣する。

5. 山形市空家等対策協議会の会議（第２回）の開催に伴う日程確保について 20170817

6. 2017年世界アルツハイマーデー記念公開講座のお知らせ 20170822

  ●会員送付する

調停センター

 7

1.

（報告事項）

（総務部）

1. 平成 29年度業務日誌

●佐藤部長より報告があった。

 ①各自確認する。

2. 第１回非司法書士排除委員会（8/2）

●佐藤部長より報告があった。

   ①非司調査従事予定者の調整を行った。

②議事録の作成を確認する。

3. 青司協フォーラム in山形（8/5）

●佐藤部長より報告があった。

4. 懲戒処分告知（8/7）

●佐藤部長より報告があった。

5. 第２回綱紀調査委員会（8/8）

●伊藤副会長より報告があった。

6. 第１回注意勧告小理事会の件（組織図追記）

●伊藤副会長より報告があった。

（経理部）

1.  平成２９年７月収支報告

   ●鹿俣部長より報告があった。

    ①各自確認する。

2.  会館特会（山形信用金庫）定期預金の件（8/2）

   ●鹿俣部長より報告があった。

3.  職務上請求書１号様式納品の件（8/9）

●鹿俣部長より報告があった。

①300冊注文中、100冊納品された。

②会員通知済である。

4.  支部交付金交付の件（8/18）

●鹿俣部長より報告があった。

①理事会決定金額を各支部へ交付した。

（企画研修部）

企画研修

1. 第 1回研修会（7/29）

●本田部長より報告があった。

①出席者：第１講９３名、第２講９１名

②アンケートを廃止した影響は特にない。

2. 第２回企画研修委員会（8/19）

●本田部長より報告があった。

 8

 ①第２回研修会、新人研修会、東北ブロック新人研修、年次制研修等について

  協議した。

 ②同時配信研修の庄内会場は酒田公益文化大学を借りることができないため、

  酒田での開催は無理である。

広報

1. 第２回広報委員会（8/4）

●石沢部長より報告があった。

①会報 216号の校正

②ラジモンの番組改編は 10月（9/1時点で番組編成済）と４月（3/1時点で番組編成

済）なので、来年４月より止めるのであれば年内中に伝えなければならない。

③会館前を通るコミュニティバスでは車内ポスターのみでアナウンスはない。

（社会事業部）

相談センター

1. 高齢者・障害者のための成年後見＆相続無料相談会（7/30）

 ●石沢部長より報告があった。

  ①県会ではチラシ・ポスター印刷費を負担した。

2. 中山町空き家相談会（8/6）

  ●石沢部長より報告があった。

3. 庄内町空き家相談会（8/11）

  ●石沢部長より報告があった。

4. くらしと仕事のなんでも相談会事前打ち合わせ（8/17）

●石沢部長より報告があった。

①開催日：10/29（日）

②会場：霞城セントラル、アクティ米沢

③参加団体：中小企業診断士が加わり９士から１０士で行う予定である。

④主幹会である税理士会へネームホルダーを貸出す。

⑤記者会見は行わない。

5. 司法書士無料相談所（8/17）

  ●石沢部長より報告があった。

   ①山形会場１４件、東根会場４件、寒河江会場３件

   ②山形新聞に公告を掲載するため９月の相談員を増員する。

   ③予約制を継続検討する。

社会事業

1.

調停センター

1.

（東北ブロック）

1. 東北ブロック第１回新人研修実行委員会（8/2）

 9

●本田部長より報告があった。

 ①商業・法人登記の実務（1/16）、相続登記の実務（1/17）を担当する。

（日司連報告）

1. 平成 29年９月の登録常務会開催日について

●伊藤副会長より報告があった。

2. 広報委員予定者打ち合わせ会議（0807）

●早坂副会長より報告があった。

 ①法定相続情報証明制度を引き続き PRする予定である。

 ②広報担当者会議をブロックに赴き開催する。

 ③１５０周年の準備を始める。

※日司連調停センター委員の鹿俣部長より、今年度も調停センター担当者会議を開催する

予定であるとの報告があった。

（法テラス山形）

 ●佐藤部長より報告があった。

①8/21弁護士会と法テラスの意見交換会を行った。

②司法書士による利用が低下している。法テラスへの登録者を増やし、

相談援助等の利用につなげてほしい。

  ③窓口対応職員を来年度より一新、社会福祉士等が加わる予定である。

  ④マニュアル改定の予定はない。

⑤緊急性の高いＤＶ・ストーカー・児童虐待に関する相談への弁護士派遣や

特定援助者への出張相談等のスキームはできている。

（苦情報告）

1. 該当なし

1. 今後の予定の確認

●次回常任理事会までの委員会、行事等の予定を確認した。

2. 次回常任理事会の日程について

 平成２９年９月２７日（水曜）１１時００分～ 正副会長・総務担当者会議

                 １３時３０分～ 第６回常任理事会